OFI CEH&IZIA GIULIA

ORDINE FISIOTERAPISTI

Prot. 289/2024

Delibera n. 20/2024

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024 (art. 20, comma 2 e segg., del
Dlgs. N. 97/2003). Delibera definitiva.

Il Consiglio direttivo dell’Ordine dei Fisioterapisti del FVG

- visto lart. 4 Legge 11 gennaio 2018 n. 3, recante “Delega al Governo in materia di
sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie
e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute” ed in particolare 1’art. 4, comma 9, lett. d);

- visto il Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, recante
“Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle
professioni stesse”;

- richiamato che 1'ordinamento finanziario e contabile degli enti pubblici nazionali ¢ disciplinato
dalle disposizioni dettate dal Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97,
recante Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilita degli enti pubblici di cui alla
Legge 20 marzo 1975, n. 70, che gli enti destinatari, in ragione dell'assetto dimensionale ed
organizzativo, integrano con proprio regolamento;

- visto il D. M. - Ministero Salute dell’8 settembre 2022 n. 183, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.
280 del 30 novembre 2022, rubricato “Regolamento recante istituzione degli Ordini territoriali della
professione sanitaria di fisioterapista e della Federazione nazionale degli Ordini della professione
sanitaria di fisioterapista”;

- letti gli articoli 2 e 4 del citato decreto;
- visti:

a) il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per
la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse;

b) il DPR 05 aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto
legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e
per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse”;

¢) il Regolamento di Amministrazione e Contabilita OFI FVG, approvato con delibera n. 33/2023
dd. 04/08/2023;

- Richiamato I’art. 20 del d.Lgs. n. 97/2003, ed il d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, al comma 4,

Ordine Regionale Sede legale: via Milano 5 Mail: fvg.ofi@fnofi.it
della professione sanitaria di 34132 Trieste (TS) fnofi.it/ofi-friuli
Fisioterapista del PEC: fvg.ofi@pec.fnofi.it C.F. 94157950307

FRIULI VENEZIA GIULIA


mailto:fvg.ofi@fnofi.it
mailto:fvg.ofi@pec.fnofi.it

OFI CEH&IZIA GIULIA

ORDINE FISIOTERAPISTI

’

che il bilancio di previsione pud subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione del
Consiglio direttivo adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

- visti gli articoli 14 e seguenti del Regolamento di amministrazione e contabilita OFI FVG;

- premesso che in data 25/11/2023 1’ Assemblea degli iscritti ha approvato il bilancio preventivo per
I’anno finanziario 2024 e si rende necessario approvare una variante generale al Bilancio di
Previsione ai sensi di Regolamento;

- dato atto che in data 15/05/2024 con votazione unanime 1’Assemblea degli iscritti dell” OFI FVG
ha approvato il Bilancio Consuntivo 2023, comprendente una proposta di utilizzo dell’avanzo di
amministrazione, come da delibera assembleare n. 1/2024 dd. 18/05/2024;

- dato atto che con propria deliberazione n.19/2024 dd. 01/06/2024 questo Consiglio direttivo ha
adottato in via preliminare la proposta di variazione di bilancio preventivo 2024 e che la stessa ¢
stata trasmessa al Collegio dei revisori dei conti per il parere previsto;

- considerato che con propria comunicazione prot. n. 276/2024 dd. 11/06/2024. il Collegio dei
revisori dei conti ha trasmesso il proprio parere favorevole in merito alla correttezza della spesa, le
modalita e la congruita della copertura finanziaria, come previsto dal Regolamento di
amministrazione e contabilita;

- sentita la relazione del Tesoriere;

- acquisiti 1 pareri favorevoli dell’Ufficio di presidenza e del consulente fiscale secondo
responsabilita e competenze;

ritenuto di provvedere in merito;

- Visto il d.Lgs. n. 97/2003,

- Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

- visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilita OFI FVG;

all’unanimita

DELIBERA

- in via definitiva di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024 le variazioni di competenza
e di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 97/2003 analiticamente indicate
nell’allegato a) e quindi di approvare il bilancio previsionale finanziario OFI FVG 2023, come
integrato dalla variazione sopra indicata;

- di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Ordine Regionale Sede legale: via Milano 5 Mail: fvg.ofi@fnofi.it
della professione sanitaria di 34132 Trieste (TS) fnofi.it/ofi-friuli
Fisioterapista del PEC: fvg.ofi@pec.fnofi.it C.F. 94157950307

FRIULI VENEZIA GIULIA


mailto:fvg.ofi@fnofi.it
mailto:fvg.ofi@pec.fnofi.it

OF 2.
VENEZIAGULIA
ORDINE FISIOTERAPISTI

- di predisporre la trasmissione al consulente fiscale dell’Ordine affinché modifichi le scritture
contabili come stabilito.

Trieste, 20/06/2024
Il Segretario La Tesoriera La Presidente
Roberto Tommasini Cristiana Porcheddu Melania Salina
Cristiana melania
Roberto Porcheddu salina
Tommasini 20.06.2024 20.06.2024
20.06.2024 22:03:56 22:17:40
20:89:11 GMT+01:00 GMT+01:00
GMT+01:00
Ordine Regionale Sede legale: via Milano 5 Mail: fvg.ofi@fnofi.it
della professione sanitaria di 34132 Trieste (TS) fnofi.it/ofi-friuli
Fisioterapista del PEC: fvg.ofi@pec.fnofi.it C.F. 94157950307

FRIULI VENEZIA GIULIA


mailto:fvg.ofi@fnofi.it
mailto:fvg.ofi@pec.fnofi.it

OFI CEH&IZIA GIULIA

ORDINE FISIOTERAPISTI

Allegato a)

In data 18/05/2024 ¢ stata convocata 1’ Assemblea degli Iscritti dell’OFI FVG per la votazione sul
Bilancio Consuntivo 2023, che lo ha approvato all’'unanimita dei presenti.

Come descritto nella nota integrativa al rendiconto generale chiuso al 31.12.2023, la situazione
amministrativa ha evidenziato una consistenza di cassa pari ad euro 115.662 ed un avanzo di
amministrazione pari ad euro 84.763.

In tale occasione, il Consiglio direttivo dell’Ordine ha inteso illustrare all’ Assemblea la proposta di
utilizzo di tale avanzo, andando a definire una parte vincolata pari ad euro 65.036, ed una parte
disponibile pari a 19.727 euro.

L’avanzo ¢ stato in parte vincolato per permettere all’Ordine di effettuare alcuni ulteriori
investimenti necessari a completare le dotazioni di segreteria e dotare i componenti dell’ufficio di
presidenza delle attrezzature e beni durevoli necessari a garantire le funzioni istituzionali (pc,
telefoni cellulari, tablet, auricolari, ecc), per poter implementare la realizzazione del sito internet e
la funzione di comunicazione istituzionale attraverso la ricerca di una agenzia di stampa e
comunicazione che possa realizzare dei video divulgativi per una campagna di comunicazione sulla
figura del Fisioterapista, nonché per consentire ulteriore investimento su progettualita specifiche in
favore degli iscritti, andando a rinforzare ulteriormente il capitolo gia previsto per tale finalita.

In parte, inoltre, I’avanzo sara utilizzato per consolidare in via straordinaria il capitolo previsto il
funzionamento dell’Ordine, particolarmente compresso in fase di prima redazione del bilancio
previsionale 2024. Tale scelta doverosa, pur mantenendo le cifre molto basse, consente di poter
riconoscere anche economicamente I’impegno importante del Consiglio direttivo per le attivita
dell’Ordine.

La tabella sottostante, allegata ai documenti presentati all’Assemblea, dettaglia le destinazioni dei
vincoli.

Al riguardo si segnala che nel corso della seduta dd. 29/5/2024 il Consiglio direttivo ha deliberato
all’unanimita di variare in parte tali destinazioni, senza modificare gli importi generali, stornando la
cifra di 5.000,00 euro dalla finalita “Progetto comunicazione” per destinarla alla voce ‘“‘acquisto
attrezzature”, anche in considerazione del fatto che alcune attrezzature saranno utilizzate proprio
per garantire la comunicazione.

Ordine Regionale Sede legale: via Milano 5 Mail: fvg.ofi@fnofi.it
della professione sanitaria di 34132 Trieste (TS) fnofi.it/ofi-friuli
Fisioterapista del PEC: fvg.ofi@pec.fnofi.it C.F. 94157950307

FRIULI VENEZIA GIULIA


mailto:fvg.ofi@fnofi.it
mailto:fvg.ofi@pec.fnofi.it

OFI CEH&IZIA GIULIA

ORDINE FISIOTERAPISTI

Ordine Regionale della Professione Sanitaria di Fisioterapista del Friuli Venezia Giulia
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA - ANNO 2023

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ANNO - €
Riscossioni In c/competenza 230.014,20 €
In ¢/residui - £ 230.014,20 €
Pagamenti In c/competenza - 114.352,26 €
In ¢/residui - €] 114.352,26 €
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ANNO 115.661,94 €
Residui attivi Esercizi precedenti - £
Esercizio in corso 7.785,60 € 7.785,60 €
Residui passivi Esercizi precedenti - £
Esercizio in corso - 38.684,41 € |- 38.684,41 €
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 84.763,13 €
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per I'esercizio 2023 risulta cosi prevista:
Parte vincolata
Fondo crediti dubbia esigibilita - £
Residuo da ammortizzare delle immobilizzazioni 2.539,78 €
Deposito cauzionali 2.400,00 €
TFR - €
Debiti per Ferie, Permessi, Rol Personale Dipendente - £
Investimenti:
Acquisto attrezzature 3.000,00 €
Progetto Comunicazione 25.000,00 €
Progetto creazione sito web 5.000,00 €
Progettualita:
Progetti di Sviluppo Congresso Regionale Attivita di formaz. professione 3.000,00 €
Spese straordinarie di avvio e sviluppo dell'attivita ordinistica:
Gettoni di presenza e indennita di funzione istituzionale CD 15.600,00 €
Oneri previdenziali CD 2.496,00 €
Rimborsi spese CD 5.000,00 €
Consulente comunicazione stampa 200,00 €
Consulente informatico e Responsabile Transizione Digitale 800,00 €
Altre uscite:
Riduzione quota annuale anno 2024 - £
TOTALE PARTE VINCOLATA 65.035,78 €
Parte disponibile
TOTALE PARTE DISPONIBILE 19.727,35 €
TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 84.763,13 €

Ordine Regionale
della professione sanitaria di
Fisioterapista del
FRIULI VENEZIA GIULIA

Mail: fvg.ofi@fnofi.it
fnofi.it/ofi-friuli

C.F. 94157950307

Sede legale: via Milano 5
34132 Trieste (TS)
PEC: fvg.ofi@pec.fnofi.it



mailto:fvg.ofi@fnofi.it
mailto:fvg.ofi@pec.fnofi.it

	DELIBERA






A

:: ORDINE FISIOTERAPISTI
[ g




Ordine Regionale della Professione Sanitaria di Fisioterapista del Friuli Venezia Giulia

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA - ANNO 2023

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ANNO - €
Riscossioni In ¢/competenza 230.014,20 €
In c/residui - € 230.014,20 €
Pagamenti In ¢/competenza B 114.352,26 €
In ¢/residui - €| 114.352,26 €
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ANNO 115.661,94 €
Residui attivi Esercizi precedenti S5
Esercizio in corso 7.785,60 € 7.785,60 €
Residui passivi Esercizi precedenti - €
Esercizio in corso = 38.684,41€ |- 38.684,41 €
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 84.763,13 €
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per |'esercizio 2023 risulta cosi prevista:
Parte vincolata
Fondo crediti dubbia esigibilita S5
Residuo da ammortizzare delle immobilizzazioni 2.539,78 €
Deposito cauzionali 2.400,00 €
TFR =3
Debiti per Ferie, Permessi, Rol Personale Dipendente - €
Investimenti:
Acquisto attrezzature 3.000,00 €
Progetto Comunicazione 25.000,00 €
Progetto creazione sito web 5.000,00 €
Progettualit;
Progetti di Sviluppo Congresso Regionale Attivita di formaz. professione 3.000,00 €
Spese straordinarie di avvio e sviluppo dell'attivita ordinistica:
Gettoni di presenza e indennita di funzione istituzionale CD 15.600,00 €
Oneri previdenziali CD 2.496,00 €
Rimborsi spese CD 5.000,00 €
Consulente comunicazione stampa 200,00 €
Consulente informatico e Responsabile Transizione Digitale 800,00 €
Altre uscite:
Riduzione quota annuale anno 2024 S5
TOTALE PARTE VINCOLATA 65.035,78 €
Parte disponibile
TOTALE PARTE DISPONIBILE 19.727,35 €

TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

84.763,13 €







		Ordine Regionale

della professione sanitaria di Fisioterapista del

FRIULI VENEZIA GIULIA



		Sede legale: via Milano 5

34132 Trieste (TS)

PEC: fvg.ofi@pec.fnofi.it

		Mail: fvg.ofi@fnofi.it

fnofi.it/ofi-friuli

C.F. 94157950307











		Ordine Regionale

della professione sanitaria di Fisioterapista del

FRIULI VENEZIA GIULIA



		Sede legale: via Milano 5

34132 Trieste (TS)

PEC: fvg.ofi@pec.fnofi.it

		Mail: fvg.ofi@fnofi.it

fnofi.it/ofi-friuli

C.F. 94157950307









Prot.  289/2024



Delibera n. 20/2024



Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024 (art. 20, comma 2 e segg., del Dlgs. N. 97/2003). Delibera definitiva.





Il Consiglio direttivo dell’Ordine dei Fisioterapisti del FVG



- visto l’art. 4 Legge 11 gennaio 2018 n. 3, recante “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute” ed in particolare l’art. 4, comma 9, lett. d);

- visto il Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, recante “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”;

- richiamato che l'ordinamento finanziario e contabile degli enti pubblici nazionali è disciplinato dalle disposizioni dettate dal Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97, recante Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70, che gli enti destinatari, in ragione dell'assetto dimensionale ed organizzativo, integrano con proprio regolamento;

- visto il D. M. - Ministero Salute dell’8 settembre 2022 n. 183, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2022, rubricato “Regolamento recante istituzione degli Ordini territoriali della professione sanitaria di fisioterapista e della Federazione nazionale degli Ordini della professione sanitaria di fisioterapista”;

- letti gli articoli 2 e 4 del citato decreto;

- visti:

a) il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse;

b) il DPR 05 aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse”;

c) il Regolamento di Amministrazione e Contabilità OFI FVG, approvato con delibera n. 33/2023 dd. 04/08/2023;

- Richiamato l’art. 20 del d.Lgs. n. 97/2003, ed il d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, al comma 4, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione del Consiglio direttivo adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;



- visti gli articoli 14 e seguenti del Regolamento di amministrazione e contabilità OFI FVG;



- premesso che in data 25/11/2023 l’Assemblea degli iscritti ha approvato il bilancio preventivo per l’anno finanziario 2024 e si rende necessario approvare una variante generale al Bilancio di Previsione ai sensi di Regolamento;

- dato atto che in data 15/05/2024 con votazione unanime l’Assemblea degli iscritti dell’ OFI FVG ha approvato il Bilancio Consuntivo 2023, comprendente una proposta di utilizzo dell’avanzo di amministrazione, come da delibera assembleare n. 1/2024 dd. 18/05/2024;

- dato atto che con propria deliberazione n.19/2024 dd. 01/06/2024 questo Consiglio direttivo ha adottato in via  preliminare la proposta di variazione di bilancio preventivo 2024 e che la stessa è stata trasmessa al Collegio dei revisori dei conti per il parere previsto;

- considerato che con propria comunicazione prot. n. 276/2024 dd. 11/06/2024. il Collegio dei revisori dei conti ha trasmesso il proprio parere favorevole in merito alla correttezza della spesa, le modalità e la congruità della copertura finanziaria, come previsto dal Regolamento di amministrazione e contabilità;

- sentita la relazione del Tesoriere;

- acquisiti i pareri favorevoli dell’Ufficio di presidenza e del consulente fiscale secondo responsabilità e competenze;

ritenuto di provvedere in merito;

- Visto il d.Lgs. n. 97/2003, 

- Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

- visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità OFI FVG;

all’unanimità



DELIBERA

- in via definitiva di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 97/2003 analiticamente indicate nell’allegato a) e quindi di approvare il bilancio previsionale finanziario OFI FVG 2023, come integrato dalla variazione sopra indicata;

- di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

- di predisporre la trasmissione al consulente fiscale dell’Ordine affinché modifichi le scritture contabili come stabilito.



Trieste, 20/06/2024



	Il Segretario 		  La Tesoriera			  La Presidente 

 Roberto Tommasini  Cristiana Porcheddu  Melania Salina 





Allegato a)



In data 18/05/2024 è stata convocata l’Assemblea degli Iscritti dell’OFI FVG per la votazione sul Bilancio Consuntivo 2023, che lo ha approvato all’unanimità dei presenti.



Come descritto nella nota integrativa al rendiconto generale chiuso al 31.12.2023, la situazione amministrativa ha evidenziato una consistenza di cassa pari ad euro 115.662 ed un avanzo di amministrazione pari ad euro 84.763. 

In tale occasione, il Consiglio direttivo dell’Ordine ha inteso illustrare all’Assemblea la proposta di utilizzo di tale avanzo, andando a definire una parte vincolata pari ad euro 65.036, ed una parte disponibile pari a 19.727 euro.



L’avanzo è stato in parte vincolato per permettere all’Ordine di effettuare alcuni ulteriori investimenti necessari a completare le dotazioni di segreteria e dotare i componenti dell’ufficio di presidenza delle attrezzature e beni durevoli necessari a garantire le funzioni istituzionali (pc, telefoni cellulari, tablet, auricolari, ecc), per poter implementare la realizzazione del sito internet e la funzione di comunicazione istituzionale attraverso la ricerca di una agenzia di stampa e comunicazione che possa realizzare dei video divulgativi per una campagna di comunicazione sulla figura del Fisioterapista, nonché per consentire ulteriore investimento su progettualità specifiche in favore degli iscritti, andando a rinforzare ulteriormente il capitolo già previsto per tale finalità.



In parte, inoltre, l’avanzo sarà utilizzato per consolidare in via straordinaria il capitolo previsto il funzionamento dell’Ordine, particolarmente compresso in fase di prima redazione del bilancio previsionale 2024. Tale scelta doverosa, pur mantenendo le cifre molto basse, consente di poter riconoscere anche economicamente l’impegno importante del Consiglio direttivo per le attività dell’Ordine.



La tabella sottostante, allegata ai documenti presentati all’Assemblea, dettaglia le destinazioni dei vincoli. 

Al riguardo si segnala che nel corso della seduta dd. 29/5/2024 il Consiglio direttivo ha deliberato all’unanimità di variare in parte tali destinazioni, senza modificare gli importi generali, stornando la cifra di 5.000,00 euro dalla finalità “Progetto comunicazione” per destinarla alla voce “acquisto attrezzature”, anche in considerazione del fatto che alcune attrezzature saranno utilizzate proprio per garantire la comunicazione. 







OFI FVG Situazione amministrativa 2023 DEF.pdf   OFI FVG Situazione amministrativa 2023 DEF.pdf  Immagine che contiene testo, ricevuta, documento, schermata

Descrizione generata automaticamente





[T ——

im 1 e g oo P e S 1 e 943, e
e e o e U S T
s s S el s i
ol e
e 9 5 o B i e i, S o

i it & G st st 2 O i b
TS

it
ek s

1 et Ao  Coni OF G i e . 3501





		2024-06-20T21:39:11+0200
	Roberto Tommasini


		2024-06-20T23:03:56+0200
	Cristiana Porcheddu


		2024-06-20T23:17:40+0200
	melania salina




